
Datum :          Jméno :    

      H  O  D  N  Ě     Ú  S  P  Ě  C  H  Ů  !  !  !       

 

V Z O R O V Á     A 
 

1.   [6×1b]   Doplňte: 
 

a) Bodové poruchy krystalické mřížky jsou tyto:  ……………………….…………  (jmenujte všechny!) 
 

b) Příkladem situace,  kdy kapalina nesmáčí stěny nádoby,  je např.  ……………………………... 
 

c) Mez pružnosti je takovou hodnotou normálového napětí, při jejímž překročení dochází k  ......... 
 

d) Volný povrch kapaliny zaujímá takový tvar,  při kterém je jeho plošný obsah   ………………… 
 

e) Příkladem tělesa,  při jehož používání běžným způsobem dochází k deformaci ohybem,  je např.  

...................................................................................................... 
 

f) Velikost povrchové energie kapaliny lze popsat prostřednictvím práce, kterou je zapotřebí vykonat 

k tomu,  abychom   ……………………………………... 

 
2.   [3×2b]   Vysvětlete pojem   (v případě fyzikální veličiny nezapomeňte mimo jejího vysvětlení též 

připsat její označení, hlavní jednotku a vztah k určení její velikosti s jeho popisem;  u jednotek 

na uvedení příslušné fyzikální veličiny, u jevů popište, v čem spočívají a uveďte konkrétní příklad): 

 

modul pružnosti v tahu  kapilární jevy teplotní součinitel délkové roztažnosti 

 

 
3. [6b]   Vypište všechny krystalové soustavy a ke každé z nich jmenujte jeden nerost jakožto zástupce.  

 

 
4.   [6b]   Jak velkou silou je napínána ocelová struna klavíru o poloměru 0,32 mm a délce 0,65 m, jestliže 

se při napínání prodloužila o 4,5 mm? Modul pružnosti v tahu struny je 220 GPa.  Podrobně popište 

postup výpočtu,  jak dospějete k výslednému vztahu,  samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

 

 
5.   [6b]   Rtuť má při teplotě 10 C hustotu 13 570 kgm–3

. Při jaké teplotě bude mít hustotu 13 480 kgm–3
, 

je-li teplotní součinitel objemové roztažnosti rtuti  1,8  10
–4 

K
–1

 ?   Podrobně popište postup výpočtu, 

jak dospějete k výslednému vztahu,  samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

 

 

 
6.   [6b]   Byretou zakončenou hrdlem o vnějším průměru 1,2 mm vykapal objem 3 cm

3 
olivového oleje, 

přičemž se vytvořilo 220 kapek. Určete povrchové napětí olivového oleje, je-li jeho hustota 

910 kg · m
–3

.  Zúžení kapky při jejím odtržení neuvažujte.  Podrobně popište postup výpočtu, 

jak dospějete k výslednému vztahu,  samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

  

 

 
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE: 

 

datum písemky:     pátek  3. března 2017  hodnocení: 36  b  -   31,5 b    ...   1 + premiová 1 

plánovaný čas na vypracování:     35 min    31  b  -   26,5 b    ...   1 

možné pomůcky:   psací potřeby,  kalkulačka   26 b   -   21,5 b    ...   2 

         21 b   -   14,5 b    ...   3 

         14 b   -     9,5 b    ...   4 

           9 b   -       0  b    ...   5 



Datum :          Jméno :    

      H  O  D  N  Ě     Ú  S  P  Ě  C  H  Ů  !  !  !       

 

V Z O R O V Á     B 
 

1.   [6×1b]   Doplňte: 
 

a) Informace o tom, že při nějakém ději došlo k relativnímu prodloužení o velikosti  0,3 ,  znamená, 

že   ……………………….………… 
 

b)  Výška,  do které vystoupí v kapiláře hladina kapaliny nad úroveň hladiny v okolní nádobě,  je 
 

na vnitřním poloměru kapiláry  ……………………………... (  závislá  -  jak ?  ×   nezávislá  ) 
 

c) Elastickou deformací rozumíme deformaci  .................  (vyjádřete českým synonymem)  -  poté, co působící 
 

síla přestane působit, tak se při této deformaci  ……………………………………… 
 

d) Pro krystalické látky platí,  že velikost jejich součinitele objemové roztažnosti je přibližně …….. 
 

než velikost součinitele roztažnosti délkové. 
 

e) Při kapilární depresi dochází k tomu,  že ........................................................................................ 
 

f) Látková konstanta užívaná v Hookeově zákoně se nazývá ……………………,  její jednotkou 
 

 je ………………... 

 

2.   [3×2b]   Vysvětlete pojem   (v případě fyzikální veličiny nezapomeňte mimo jejího vysvětlení též 

připsat její označení, hlavní jednotku a vztah k určení její velikosti s jeho popisem;  u jednotek 

na uvedení příslušné fyzikální veličiny, u jevů popište, v čem spočívají a uveďte konkrétní příklad): 
 

 normálové  napětí        povrchové napětí kapaliny  Hookeův  zákon 

  

3. [6b]   K následujícím obrázkům připište správné názvy jednotlivých poruch krystalové mřížky.   

 

 

 

 
 

4.   [6b]   O kolik procent se zvětší objem měděného tělesa při zahřátí z teploty 18 C na teplotu 150 C? 

Teplotní součinitel délkové roztažnosti mědi je  17  10
–6 

K
–1

.   Podrobně popište postup výpočtu, 

jak dospějete k výslednému vztahu,  samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

 

5.   [6b]   Vypočtěte povrchovou energii kulové kapky vody o poloměru 2 mm. Povrchové napětí vody je 

0,073 N  m
–1

. Kolikrát se zvětší povrchová energie, jestliže se tato kapka vody rozpráší na kapičky 

o poloměru 2  10
–6

 m?  Podrobně popište postup výpočtu,  jak dospějete k výslednému vztahu, 

samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

 
6.   [6b]   V kapiláře o vnitřním poloměru 0,50 mm vystoupil etylalkohol do výšky 11,4 mm. Hustota 

etylalkoholu je 790 kg  m
–3

. Určete povrchové napětí etylalkoholu.  Podrobně popište postup 

výpočtu,  jak dospějete k výslednému vztahu,  samotný výsledný vztah a výsledek nestačí! 

 

  
DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE: 

 

datum písemky:     pátek  3. března 2017  hodnocení: 36  b  -   31,5 b    ...   1 + premiová 1 

plánovaný čas na vypracování:     35 min    31  b  -   26,5 b    ...   1 

možné pomůcky:   psací potřeby,  kalkulačka   26 b   -   21,5 b    ...   2 

         21 b   -   14,5 b    ...   3 

         14 b   -     9,5 b    ...   4 

           9 b   -       0  b    ...   5 


